Langobardorum regis et iudices Dymostis fiulius fuit et patri in regno successit anno Domini 722,

Caroli  Martelli  Austrasiae regnorum principis  fuit  Austrasiae regis fia potius oris  donus aprime

necessarius  extitit,  quod  contra  Sarracenos  Martello  Bellanti  magna  suorum  militiam  copia

Liutprandus openrulit, deinde dum Liutprandus Romam obsideret Gregorius tunc pontifex rertius

Carlum Martellum in auxilium oravit armis opus non fuit, Martelli nunc ……..ipse rex sine dolorem

concordavit (pace Romae date) – Exempplum cuisdam exempli instrumenti antiquissimi Gregorio

pontefice  exente  anni  734.  [sotto  lacunoso]  Nota  quem  tempore  transcripsis  Sancti  Augustini

Poviam que (?) facta fuit anni DCCXVIII. Jesus copia. Sub Gregorio Sancto Secundo pontefice

anni 723. In nomine Dei eterni amen. Anno Domini incarnationis DCCXXIII indictione VIII die

tertio mensis aprilis in palatio domini Liutprandi civitatis opitergine serenissimi regis, praesentibus

viris  dominis  rege  Luisprando  dignissimo Calisto  patriarcha  aquilegiensi  sanctissimo Ludovico

duce Charintiae serenissimo Tarvisiano episcopo civitatis tutti et autem supplicandum est pro illis

qui f(?) iustas causas, et pro illis maxime qui diu fuerint in litigio via operis et misericordia est

civius intercedendum, hine est quod cumpraedecessore commitis Joannis … commites cenetenses

fuerint  investitis  a praedecessoribus rex regendi,  patris  domini Valentini  episcopi Cenetensis de

Chastellaris  et  curiis  gemellarum  Vallismareni  Serravalles,  Fregonae,  Riginzalli,  Crudignani  et

Cavallani  ac Formenige cum omni  iurisditione ipsorum meri  et  mixti  imperii  (?)  ipse dominus
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contes  Joannes  diu  fuerit  in  litigio  cum  domino  Valentino  cenetese  episcopo  de  supradictis

Chastellariis et curiis cum omni sua integritate et maxime coram venerabili patre domino domino

Callisto  patriarcha  aquilegiensi  sanctissimo coram quo questio  fuit  ventilata  occasione  cuisdam

appellatuionis  nunc  finita  pro  bono  pacis  et  concordiae  ac  tacius  contratae  placuit  regali

magnificentiae domino domino Luisprando dignissimo regi,  ac  dicto  domino patriarcha  Calisto

aquilegiensi iam dicto omnes insinuet (?) dum starent in trono palatii civitatis opiterginae que fuit

sedes prima episcopalis cenedoxium mittere tam pro domino episcopo Valentino quem pro domino

Commite Joanne datum in presentia ipsorem domini regis et dicti domini patriarchae ambo insimul

cum omni  charitate suplicaverunt  eidem domino Valentino episcopo quod deberet  et  dignaretur

investire de dictis chastellariis et curiis cum omni iurisdictione ipsorum dictum Commite Joannes

quem admodum fuerunt  investiti  sui  praedecessores  ad  rectum et  legae  feudum qui  praedictus

dominus episcopus (?) condescendere votis dictoris dominorum de dictis Chastellariis et curiis cum

omni  iurisdictione  ipsorum ac  meri  et  mixti  imperii  cum omnibus  possessionibus  terris  vineis,

pratis, pascuis,  planieribus,  aldionibus et  aldianis servis et  ancillis  variusque sexus silvis saletis

facionibus malendinis piscationibus aquisa querumque discursibus, montibus, vallibus, planicibus,

aldionibus et aldianis servis et ancillis varibusque sexsus et monibus que nominari vel dici possunt

ad  predicta  loca  aspicientibus  dictum  Commite  Joannes  in  patria  mei  notarii  et  restium

suprascriptorum cum suo anulo ad rectum feudum investivit hoc pacto quod dictus commes tantum

censum solvere teneatur dicto domino episcopo quantum solvebant praedecessores dicti commitis

praedecessoribus domini episcopi supradicti secundum quod domini pares vassallorum alias in sua

curia ordinaverunt et taxaverunt quod si non solveret iuxta pacta ordinata dicyus Commes Joannes

sit privatus feudo per pactum expressum et de dicto feudo possit dictus dominus episcopus facere

iuxta  volumtate  et  intellectum.  Ego  Philipus  archicancellarius  illustrissimi  regi  Luisprandi

recognovi  et  ut  publicus  notarius  de  mandato  partium  scripsi  scripsi  scripsi  auctoritate  Sacrii

Imperii. 

Interno copertina retro

Spiegazione – Rivelazione?

L’ultimo documento è l’interno della copertina del retro; questo sembrerebbe proprio scritto sopra

una pergamena raschiata, poiché si intravede una grafia precedente sotto il testo. Si torna a parlare

della famiglia Strasso, è una memoria di Gerolamo Strasso, come ci viene detto in incipit, potrebbe

proprio essere il nostro storico/falsario che finalmente si rivela a noi. Ci dice che nel documento
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dimostrerà come la sua famiglia, gli Strasso, avesse un castello e una casa, così come descritto nel

1204 dal notaio Jacopo da Varago. In sostanza si parla prima della Villa in Levada di Oderzo, sotto

la Diocesi di Treviso, che fu degli Strasso (addirittura prendeva il nome di Levada de Strasso) come

si  può leggere in un documento del  25 gennaio del  1321;  si  riconfermano le  possessioni della

famiglia nel territorio trevigiano. Questo documento è quindi un insieme di copie messe insieme,

per cercare di definire il potere e l’espansione territoriale della famiglia: il primo è del 1204 del

notaio Jacopo da Varago, poi si cita all’interno del testo il 1321, infine l’anno è il 1336, viene rogato

un documento in cui appaiono molte ville in possesso degli Strasso. Anche in questo caso siamo di

fronte ad un lavoro interessante di  descrizione e di  attestazione di  nobiltà,  parlerò nel  capitolo

successivo più nel dettaglio delle mie considerazioni sui motivi che possono aver spinto Girolamo

Strasso a fare tutto ciò. 

Trascrizione

Exmplum  cuiselam  memoriae  mihi  Hieronimo  de  Strasio  iurisconsulto  datae  per  domino

Rolandinus  de  Bragis  notarius  Tarvisium  cuis  tenor  sequitur  ut  infra  videlicet  in  descriptione

domorum nobilium Travisii habentius castra inter alias descripta est domus de Strasio, hoc modo

videlicet.  Noventae  domus  de  Strasio  que  latine  de  Strasio  dicta  est  prius  habuit  Castrum

Colberthaldi  adde et  laudae ab Opitergio tribus millibus passium distantis  ut  in libro Jacobi  de

Varago scripto anno 1204 fuit cuius in hoc est. Hic est verba. Dominus Confortus de Strasio Notam

dum est  und Villa  Levatae  Opitergii  districtus  et  Tarvisi  Diocesis  dicta  (fuit)  plures  a  diversis

pubicis et auctoritate notariis Tarvisinis in quem pluribus eorum instrumentes per ipsos scriptis et

celebratus  Levata  de Strasio  nam in  instrumento  de  anno 1321 indictione quarta  die  dominico

vigesimoquinto intrante Januario ratificationis factae per dominum a Odoricam quondam domini

Antonii  Vovarolli  de  Roverio  uxorem  domini  Strasii  quondam  domini  Gualtini  de  Strasio  de

vinditione facta per dictum dominus Strasius eius virum Guidoni quondam Jacobi de Marostica

notarius et Millano notarius eius facere reccipienti, et cum et infine instrumenti hec dicit notarius

vidilicet  actum in  Levada  de  Strasio  Tarvisine  Diocesis  in  domo habitata  per  dictum dominus

Strasius et se sublens ut infra. Ego Leonardus Joannis de Captis sacri palatii notarius interfui et

rogatus scripsi et in alis instrumento per alius notarius scripto anno 1336 apparet in pluribus et ad

diversa duodecim vilibus et ideo dicto die in pluribus locis nominata Levata de Strasio infra signum

illis maritale est. Videlicet Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo sexto indictione quarta

die mercurii vigesimo marcii Tarvisii i  comitis  ad banchum cervi  praefectibus Jacobo quondam

Andrea  de  Lanconico  Manfredo  Nicolai  Ravagnini  no  (?)  Bonetus  de  Padua  praeco  praefecto
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communis  Tarvisii  …  mihi  notario  infrascripto  et  restibus  supradictis  se  (hoc?)  mississe  et

sequestrasse ac pro pignore accepisse unam periam terrae aratae, arboratae, plantatae et prativae

iacentes in villa de Fossavillis in contrada de la Larga que potest esse circa sex campos cuius he

dicuntur cohenrentiae a mana via publica (?) que dicitur Cal Alta a meridie Fraciscus e (?) a saro

dominus presbiter Petrus rector ecclesiae dal Levada de Strasio Straxio et cum deinde (at?) linearum

X et XI sequitur Traquinii (?) de Bonis et  presbiter Octonelli  de Levada de Straxio et cum die

deinde in linea nona post quondam pretessationem ibi facta super dicata intermissione ibi tunc ipso

Octonello absente sed presbitero Seraphino da Levada de Straxio dicente et cum et etiam ibi dum in

linea XI et XII super hec Yiha(?) et dicto Seraphino de Levada de straxio etiam XVII linea dicitur

de Levada de Straxio et in XXII linea ibi quondam Jacobi de Levada de Straxio dictum Octonellum

de Levada de Strasio et in 28ma linea ibi quondam Gerardi de Levada de Strasio et un 30 linea de

Levada de Strasio dictum item in 42 linea et in 57 ma (statum?) in ultime pre illios instra(?) in linea

73ma dicitum (?). in villa de Levada de Straxio et subs (?) Ego Menus quondam (?) b(?)ii de A(?).
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